
Společný snímek vyhodnocených sportovců – zcela vlevo host večera Tomáš Křivda, vedle něj šéf VV ČUS Plzeň-sever Marek Tyr. Foto E. Popelová

A. Štěrba přebírá cenu ve své kategorii. Foto J. Fišerová

KRALOVICKÝ OBZOR
Měsíčník Městského úřadu Kralovice – DUBEN 2023 | Ročník 68 (První číslo vyšlo 8. října 1905) | Příští číslo vyjde 6. května | Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané. 
Téma lékařů, ať už praktiků, zubařů, pediatrů 

či specialistů, a jejich působení ve městě je vždy 
velmi ožehavé. Aktuálně je situace zřejmě nejpro-
blematičtější u gynekologické ambulance. EUC kli-
nika, která tuto ordinaci u nás vede, se rozhodla 
zcela ukončit provoz v budově v ul. Na Palcátech 
a tím i v Kralovicích. Vedení města se ale snaží, 
aby gynekologie z města zcela nezmizela. Poda-
řilo se najít náhradní prostory, které akceptovala 
i EUC klinika, a nyní se pracuje na jejich úpravě 
pro zdravotnické zařízení. Opatrný předpoklad je, 
že by od 1. června znovu, ovšem už jen 1× týdně, 
v Kralovicích gynekologická ordinace opět fungo-
vala. Než bude ordinace otevřena, nezbyde než pa-
cientkám v případě nutnosti absolvovat vyšetření 
v Plzni ve Skrétově ulici. Jde však o řešení dočasné 
na nezbytně nutnou dobu pro dokončení staveb-
ních úprav nové ambulance. 

Tradiční dubnovou akcí je iniciativa Ukliďme 
Česko. V Kralovicích tento „veřejný úklid“ organi-
zuje Okrašlovací spolek v neděli 16. dubna od 9.00 
do 12.00 hodin. Věřím, že si tři hodiny času na vy-
lepšení vzhledu města najde velké množství z nás.

Příjemné velikonoční a jarní dny Vám přeje 
Karel Popel, starosta města

Z OBSAHU ČÍSLA
Str. 2 Nenadálá návštěva; 

Zprávy z radnice
Str. 3 Z historie kralovických 

sportovišť – část III.
Str. 4 Sport: Fotbal: trenéři přibližují 

plány; Pozvánky na duben

Krátké zprávy:
PRVNÍ SVOZ BIO ODPADU proběhne 

14. dubna. Svoz biologicky rozložitelného 
odpadu bude v roce 2023 probíhat jednou 
za čtrnáct dní v pátek, v liché týdny.

ZÁPISY DO PRVNÍCH TŘÍD Základní 
školy Kralovice se budou konat v  úterý 
18. dubna od 13 do 17 hodin v pavilonech 
I. stupně. Zapisují se děti narozené od 1. 9. 
2016 do 31. 8. 2017. K zápisu se dostaví rov-
něž rodiče s dětmi, které měly ve školním roce 
2022/2023 odklad povinné školní docházky. 

POSLEDNÍ DUBNOVÁ NEDĚLE patří 
tradiční akci pálení čarodějnic. Průvod těch 
kralovických bude začínat u DDM Pohodá-
ček, kde se všechny děti mohou zapisovat 
již od 15,30 h. Poté průvod vyrazí ve čtyři 
hodiny městem směrem na fotbalové hřiště, 
zde budou připraveny soutěže pro děti.

Sportovci roku: tři obhajoby, jedna premiéra
V Kralovicích se výsledky ankety vyhodnotily po dvaatřicáté, slavnostní večer proběhl 3. března

Kralovice – Anketa o nejúspěšnější sportovce 
města uzavřela další, již dvaatřicátou kapi-
tolu. Výsledky hlasování odborníků byly 
zveřejněny na slavnostním 
večeru kralovického sportu 
v pátek 3. března ve velkém 
sále lidového domu. 

Zatímco pořadí za roky 
2020 a  2021 ovlivnily kovi-
dové uzávěry a značná absence 
sportovních klání, rok 2022 
už proběhl v plné síle, a tak se 
i množství vyhodnocovaných 
výsledků vrátilo do běžné 
podoby. Vyplněných hlasova-
cích lístků od trenérů a funk-
cionářů kralovických oddílů se 
sešlo celkem pětadvacet.

Program setkání kralovic-
kých sportovců tradičně zahájila velmi zají-
mavá beseda s reprezentačním orientačním 
běžcem Tomášem Křivdou, ve druhé části 
následovalo ocenění pěti nejlepších v každé 
z pěti vyhodnocovaných kategorií (žactvo, 
dorost, trenéři, kolektivy, hlavní ktg.).

Ceny sportovcům předával spolu s Tomá-
šem Křivdou předseda VV ČUS Plzeň-sever 
Marek Tyr, odměny nejlepším sportovcům 

Základní školy Kralovice 
spolupředávala ředitelka 
ZŠ Mgr. Kronďáková. 

Vítězi jednotlivých ka-
tegorií se stali Eva Názle-
rová (hlavní ktg. – taek-
won-do, Panter Kral.), 
fotbaloví muži (kolektivy 

- A  tým FK Sokol), Jiří 
Kaše (trenéři - taekwon-

-do, Panter Kral.), Adéla 
Vlachová (dorost – orient. 
běh Kometa Kral., tur. zá-
vod TOM Kral.) a  Anna 
Běláčová (basketbal – 
DBK Kožl./Kral.). Názle-

rová, Běláčová a fotbaloví muži obhájili svá 
prvenství z roku 2021, Jiří Kaše triumfoval 
po tříleté pauze, pro Adélu Vlachovou šlo 
o premiérovou výhru. Nejlepšími sportovci 
školy byli vyhodnoceni Magdaléna Iblová 
a Ondřej Špiroch.

Sportovec Kralovic 2022 (32. ročník ankety 
odborníků) – výsledky, hlavní ktg. (20 hodno-
cených): 1. Eva NÁZLEROVÁ (taekwon-do) 
78 b., 2. Miroslav ŠTEFL (TZ) 66, 3. Jaroslav 
BODURKA (fotbal) 32, 4. Klára BUŇKOVÁ 
(basketbal) 24, 5. Lukáš KROUPA (moto-
kros) 23. Kolektivy (16): 1. Fotbal – muži 
A 94 b., 2. Nohejbal - muži SK Hradecko 51, 
3. Volejbal – muži A 49, 4. Basketbal – ju-
niorky U19 45, 5. Stolní tenis – muži A 33. 
Trenéři a  cvičitelé (21): 1. Jiří KAŠE (taek-
won-do) 59 b., 2. Ivana ŠMÍDOVÁ (TZ) 55, 
3. Marta HANÁKOVÁ (Kometa – OB) 45, 4. 
Jiří BUŇKA (basketbal) 43, 5. Tomáš ŠKVOR 
(fotbal) 34. Dorost a  junioři (15): 1.  Adéla 
VLACHOVÁ (OB/TZ) 69 b., 2. Vojtěch KŮSA 
(TZ) 66, 3. David HACH (taekwon-do) 60, 
4. David SLÁDEK (fotbal) 59, 5. Mikuláš PO-
PEL (ST/TZ) 34. Žactvo (14): 1. Anna BĚLÁ-
ČOVÁ (basketbal) 95 b., 2. Viktor VLACH 
(TZ) 64, 3. Matěj ŠKVOR (fotbal) 38, 4. Ma-
xmilián HALLER (OB) 25, 5. Ondřej KNOP 
(TZ) 24. Nejlepší sportovci ZŠ Kralovice: Mag-
daléna IBLOVÁ a Ondřej ŠPIROCH. 

Další fotografie k tématu na straně 4

Aktuality ze školství
Kralovice – Dne 8. března byl schválen Strate-
gický rámec MAP pro území SO ORP Kralovice, 
verze 13, III.2023. V rámci sběru investičních 
záměrů byl vytvořen seznam celkem 18 pro-
jektů ve výši 320 mil. Kč a snahou realizač-
ního týmu MAP bude pro tyto záměry získat 
finanční prostředky z evropských fondů v ak-
tuálním programovém období 2021–2027. 

Následně pak ve dnech 15.–16.  března 
proběhlo u  Františkových Lázní setkání 
členů platformy MAP ORP Kralovice, kte-
rého se v letošním roce zúčastnilo celkem 
25 zástupců škol a města Kralovice. Odborná 
diskuze byla zaměřena na implementaci pri-
orit v oblasti regionálního školství stanove-
ných Strategií 2030+. Realizační tým MAP 
informoval o aktuálních výstupech projektu 
a plánovaných aktivitách – aktualizace po-
třeb škol a revize SWOT-3, spuštění evaluač-
ního šetření MAP. Součástí byly také řízené 
rozhovory k návrhu aktivit Ročního akčního 
plánu IV. pro období 2024–2025, který bude 
součástí výstupů projektu. Miroslav Trnka

Okresní přehlídka dětských recitátorů 
Kralovice – V úterý 14. března se v Městské 
knihovně v  Kralovicích konala historicky 
poprvé Okresní přehlídka dětských recitá-
torů pro Plzeň-sever. Kralovice tak převzaly 
štafetu po Nýřanech, kde se každoročně tato 
akce po mnoho let pořádala.

Na soutěž se sjelo na sedmdesát žáků ze 
třinácti škol, aby odborné porotě ve složení 
Jindřich Kout, PhDr. Eva Koutová Willigová 
a Zdeňka Vašíčková předvedli, jak si doká-
zali poradit s texty básnickými i prozaickými. 
Recitátoři byli rozděleni do pěti kategorií 
dle věku – 0. kategorie byla vyhrazena žá-
kům prvních tříd, 1. kategorie patřila žákům 
druhých a třetích tříd, 2. kategorie žákům 
čtvrtých a pátých tříd, 3. kategorie žákům 
šestých a  sedmých tříd a  konečně 4. kate-
gorie patřila žákům osmých a devátých tříd.

Kromě kralovické základní školy přijeli 
recitátoři včetně pedagogického dozoru 
ze základních škol v Dobříči, Horní Bříze, 
Chříči, Kaznějově, Kozojedech, Kožlanech, 
Mladoticích, Pernarci, Plasích, Trnové, Zru-
či-Senci a Žihli.

Do krajského kola přehlídky postoupili za 
1. kategorii Emily Havlíková (ZŠ Zruč-Se-
nec), Žaneta Havlová (ZŠ Kozojedy) a jako 
náhradnice Viktorie Hejduková (ZŠ Dobříč), 
za 2. kategorii Klára Novotňáková (ZŠ Plasy), 
Antonín Štěrba (ZŠ Kozojedy) a  jako ná-
hradnice Anežka Sýkorová (ZŠ  Trnová), 

za  3.  kategorii Eliška Havlová (ZŠ Kozo-
jedy), Anna Nikol Rozmarová (ZŠ  Žihle) 
a jako náhradnice Běla Havlíčková (ZŠ Ko-
zojedy) a konečně za 4. kategorii se do kraj-
ského kola přehlídky probojovali Patricie 
Hodková (ZŠ Kozojedy), Tereza Mašátová 
(ZŠ  Horní Bříza) a  jako náhradník Jonáš 
Jílek (ZŠ Horní Bříza). Všem postupujícím 
blahopřejeme a  přejeme úspěch v  dalším 
klání. Velké poděkování patří rovněž peda-
gožkám a pedagogům, kteří se na přípravě 
svých svěřenců podíleli.

Martina Pohanková

Investiční akce 
ve městě

Kralovice – Stále pokračují náročné práce na 
zasíťování lokality Nad Rybníkem, stejně 
jako probíhá rekultivace skládky. Opraven 
byl čap Olšanského rybníka, vyměněna okna 
na turistické základně Oblátek a rovněž bylo 
pro potřeby tohoto zařízení nakoupeno 90 ks 
nových matrací. 

Začala III. etapa revitalizace území u kos-
tela Petra a Pavla a v dohledné době bude 
zahájena rovněž výstavba okružní křižovatky 
u základní školy praktické. 

Do prostoru parčíku pod spořitelnou byly 
umístěny další hrací workoutové prvky. Ná-
sledující akce jsou připraveny nebo se na 
přípravách pracuje: je zpracovávána pro-
jektová dokumentace na opravu chodníku 
před bývalou spořitelnou a u prodejny pra-
covních oděvů a  pracovnice investičního 
oddělení absolvovala konzultaci na Úřadu 
vlády ČR související se záměrem výstavby 
výtahu v budově radnice a získání dotace 
na tento projekt.

Jakékoliv informace ohledně probíhajících 
stavebních akcí města poskytnou v přízemí 
radnice vedle knihovny (Markova ul.  2) 
pracovnice investičního oddělení města 
Jana Šmirousová a Mgr. Milena Krevová (tel. 
373 300 262, 263). (měú)

Vizitka hosta večera:  
Tomáš Křivda  

(orientační běh, * 15. 9. 1999, 
Nové Město n. Met.).

Kluby: K. O. B. Choceň, 
Kalevan Rasti (Finsko), 
trenér: Jan Procházka

Největší úspěchy: 3. místo 
na Světových hrách 2022 

(hry neolympijských 
sportů) v USA, 3. místo na 

MSJ 2019, čtyřnásobný 
mistr České republiky 

2022 (sprint, krátká trať, 
klasická trať, noční OB)



Odhalení kamenů zmizelých, tzv. Stolpersteinů, jako památky na oběti holocaustu proběhlo na kralovickém 
náměstí Osvobození před železářstvím č. p. 30 v neděli 12. března. Modlitbu za zemřelé vedl rabín 

David Maxa z Federace židovských obcí v České republice (uprostřed v bílém), obřadu byl přítomen 
také prof. Dr. Rolph Selig z Berlína (vlevo) a dále starosta města Ing. Karel Popel, místostarosta města 

Ing. Lukáš Janko i ředitel Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici PhDr. Pavel Kodera. Právě 
muzeum a především jeho bývalá ředitelka Dr. Bukačová bylo spolu s městem Kralovice hlavním iniciátorem 

celé vzpomínkové akce. Po skončení obřadu proběhla v knihovně beseda s oběma hosty. Foto E. Popelová.

2 KO 4/2023 AKTUÁLNĚ / ZPRÁVY Z RADNICE 

Nenadálá návštěva
Kralovice – V sobotu 11. března letošního 
roku se konala výroční členská schůze 
místní organizace Českého rybářského 
svazu Kralovice. Cílem této schůze je zhod-
notit činnost organizace za poslední rok, 
poukázat na to, co se daří, ale i ukázat na 
problémy, související s každodenní činností 
organizace a přijmout plán práce na stáva-
jící rok.

Účast členů, která je dobrovolná, se dlou-
hodobě pohybuje mezi 15–20 %, což odpo-
vídá celostátnímu průměru. O tom, jak výbor 
místní organizace hodnotí její činnost, o pro-
blémech, ale i úspěších se zmíním v jiném 
článku v příštím čísle Obzoru.

Stává se, že se výroční členské schůze zú-
častní jako hosté zástupci Územního svazu 
Plzeň. Za posledních 15 let jsme zde měli 
jednatele Územního svazu, i předsedu do-
zorčí komise svazu. Vzhledem k  počtu or-
ganizací v Plzeňském a Karlovarském kraji 
a vzhledem k tomu, že se schůze organizací 
konají v prakticky stejném termínu, jsou ná-
vštěvy těchto hostů poměrně vzácné.

Proto bylo velkým překvapením, že se vý-
roční členské schůze zúčastnil jako host nej-
vyšší představitel rybářů v  České republice 
PhDr. Mgr. Ing. Karel Mach, MSc., MBA. V prů-
běhu schůze se zapojil do diskuse a přítomným 
členům objasnil některé novinky, týkají se čin-
nosti Českého rybářského svazu jako celku 
(nový systém evidence členů, otázky profesi-
onální rybářské stráže, redistribuce finančních 
prostředků za povolenky apod.). Odpověděl 
přítomným i na dotazy, které řeší místí organi-
zace, a které se týkají zapojení mladých členů do 
činnosti organizace, výchovu dětí v rybářských 
kroužcích, hájení ryb v rybnících po nasazení.

Po ukončení schůze následovala nefor-
mální beseda se členy výboru, kde se řešily 
otázky programu k získání dotací na odbah-
nění rybníků, vybudování nových rybochov-
ných zařízení, ale i otázky náhrad škod za 
úbytek ryb, způsobený rybími predátory.

Návštěva předsedy Českého rybářského 
svazu byla příjemným překvapením a  im-
pulsem pro další činnost organizace.

Tibor Šrámek

Na svém čtvrtém zasedání 
v roce 2023 se Rada města 
sešla ve středu 22. února:

Rada města schválila: - Informace o občanech města 
pro policejní a  justiční orgány; - Závěrečnou zprávu 
o  provedené inventarizaci majetku města Kralovice 
k 31. 12. 2022. Celková hodnota majetku města činí 
742.079.084,31 Kč; - Smlouvu o společném zadávání 
veřejné zakázky „II/201 Kralovice – úprava křižovatky 
ul. Manětínská, Plzeňská tř.“ uzavíranou se společ-
ností Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, p.o. Rada 
města dále schválila mandát pro starostu města podepsat 
smlouvu o dílo s vybraným uchazečem (zhotovitelem 
stavebních prací) v případě, že cena díla nepřesáhne 
předpokládané náklady stavby financované městem; - 
Dodatek č. 1 veřejnoprávní smlouvy o přenosu přísluš-
nosti k projednávání přestupků uzavřené s obcí Černí-
kovice. Dodatek prodlužuje dobu trvání smlouvy do 
31. 3. 2027 a upravuje výši příspěvku za jeden vyřízený 
přestupek na 2.000 Kč; - Uzavření rezervační smlouvy 
s panem Jaroslavem Jungem na stavební pozemek č. 1 
v lokalitě Nad Rybníkem; - Uzavření rezervační smlouvy 
s panem Markem Málišem na stavební pozemek č. 2 
v lokalitě Nad Rybníkem; - Uzavření rezervační smlouvy 
s paní Kristýnou Tycovou na stavební pozemek č. 19 
v lokalitě Nad Rybníkem; - Uzavření rezervační smlouvy 
s manžely Kateřinou a Oldřichem Tycovými na stavební 
pozemek č. 15 v lokalitě Nad Rybníkem; - Dodatek č. 12 
ke smlouvě o úhradě nákladů spojených se zabezpeče-
ním pečovatelské služby č. 11/08 uzavřené s Centrem pe-
čovatelských a ošetřovatelských služeb Města Touškova; 

- Žádost projekční kanceláře Torion s.r.o. o prodloužení 
termínu na zpracování projektové dokumentace akce 

„Přístavba výtahu pro invalidy na budově radnice města 
Kralovice – Markova tř. 2, 331 41 Kralovice“. Termín na 
inženýrskou činnost se prodlužuje do 30.6.2023; - Žá-
dost společnosti Film Makers s.r.o. o pronájem nádvoří 
bývalých kasáren pro zázemí a parkování filmové tech-
niky v termínu od 12. 3. 2023 do 14. 3. 2023. Cena pro-
nájmu 10 Kč/m²/den; - Žádost Bike Clubu Kralovice z.s. 
o povolení pořádání prvního ročníku běžeckého závodu 
Velká kralovická na místních komunikacích a lesních po-
zemcích ve vlastnictví města Kralovice. Běžecký závod se 
uskuteční dne 8. dubna 2023. Start a cíl tohoto závodu 
bude na hřišti Základní školy Kralovice; - Finanční pří-
spěvek ve výši 5.000 Kč bez DPH pro společnost KŽC 
Doprava s.r.o. na prodloužení spojů náhradní autobu-
sové dopravy za Rakovnický rychlík o úsek Kralovice, 
žel.st. – Kralovice, Mariánský Týnec v období 22.4.2023 

– 18.6.2023; - Finanční příspěvek ve výši 5.000 Kč pro 
Hospic svatého Lazara z. s. na podporu činnosti v roce 
2023 a  uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy; - 
Žádost Spolku Gryspek pro obnovu kostela sv. Petra 
a Pavla v Kralovicích o zapůjčení stanu, souprav lavic 
a stolů na akci Noc kostelů, která se uskuteční dne 2. 6. 
2023 a na koncert Kühnova dětského sboru, který pro-
běhne dne 19. 8. 2023; - Uzavírky komunikací a plá-
nované objízdné trasy v souvislosti s dopravní stavbou 

„II/201 Kralovice – úprava křižovatky ul. Manětínská, 
Plzeňská tř.“; - Opravu havarijního stavu bytu č. 12 
v Sadech ČSA č.p. 499 firmou Král PM Centrum za cenu  
143.793 Kč bez DPH.
Rada města jmenovala: - Na návrh tajemníka měst-
ského úřadu a v souladu s § 102, odst. 2, písm. g) zá-
kona č.128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů Ing. Andreu Skalníkovou vedoucí Odboru 
dopravy Městského úřadu Kralovice s účinností od 
1. dubna 2023.
Rada města souhlasila: - S  vyúčtováním pečova-
telské služby za rok 2022 předloženým Centrem 
pečovatelských a  ošetřovatelských služeb Města 
Touškova; - Se stavbou domácí čistírny odpadních 
vod pro rodinný dům č.p. 25 v Řemešíně. Čistírna 

odpadních vod zasahuje do pozemku města p.č. 3/1 
v k.ú. Řemešín; - Na základě žádosti firmy Saferoad 
Czech Republic s.r.o. s částečnou uzavírkou místní 
komunikace a vstupem do pozemků ve vlastnictví 
města v souvislosti se stavbou „Přístavba a celková re-
konstrukce Domu sociální péče Kralovice, vodovodní 
přípojka“. Realizace akce je plánována v termínu od 
1. 3. 2023 do 30. 4. 2023.
Rada města neschválila: - Žádost manželů Kateřiny 
a  Petra Zemanových o  prodej pozemku města p.č. 
719/4 v k.ú. Bukovina u Mladotic; - Žádost paní Jitky 
Slachové o úhradu zvýšené spotřeby vody vzniklé zá-
vadou pojistného ventilu ohřívače vody.
Rada města doporučila: - Zastupitelstvu města Kra-
lovice schválit vyřazení a likvidaci nefunkčního, za-
staralého a nepotřebného majetku města Kralovice 
v celkové pořizovací hodnotě 993.435,48 Kč; - Zastu-
pitelstvu města Kralovice schválit zásady pro konání 
slavnostního obřadu Vítání občánků města Kralovice; 

- Zastupitelstvu města Kralovice delegovat Ing. Lukáše 
Janka, jako zástupce města, v souladu s § 84 odst. 1 
písm. f ) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, na jednání 
valné hromady Vodárenské a kanalizační a.s. se sídlem 
v Plzni, IČ 49786709. Valná hromada se bude konat 
dne 15. 6. 2023; - Zastupitelstvu města Kralovice 
schválit prodej pozemku města p.č. 719/4 o výměře 
174 m² v k.ú. Bukovina u Mladotic.
Rada města uložila: - Investičnímu referentovi města 
Kralovice provést poptávkové řízení na vyhotovení 
projektu centrálního vytápění č.p. 499 v Sadech ČSA, 
termín do 30. 4., zodpovídá Jana Šmirousová; - Tajem-
níkovi města Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit 
výše uvedené body projednávané na tomto zasedání 
rady města, termín do 28. 2.; vše kontrola v radě města

Zastupitelstvo města se 
sešlo ve středu 18. 3. 2023 
na svém třetím zasedání:

Zastupitelstvo schválilo: - Dotace zájmovým oddílům 
a společenským organizacím na provoz, údržbu areálů 
a na činnost mládežnických oddílů pro rok 2023 (do-
tace na provoz a údržbu areálů / dotace na zájmovou 
činnost mládeže): Fotbal 150.000 Kč/290.000 Kč; 
Volejbal 305.000 Kč/25.000 Kč; ČSCH 80.000 Kč 
/10.000  Kč; Freesport 0  Kč/40.000  Kč; Hokej 
0 Kč/85.000 Kč; Basketbal 0 Kč/100.000 Kč; Turis-
tika 0 Kč/55.000 Kč; Junák 15.000 Kč/10.000 Kč; 
Taekwon-do 0  Kč/70.000  Kč, Stolní tenis 
0  Kč/25.000  Kč, Orientační běh 0  Kč/95.000  Kč, 
Nohejbal 10.000  Kč/20.000  Kč, MX Kralovice 
30.000  Kč/15.000  Kč, Bikeclub Kralovice - kola 
0  Kč/50.000  Kč a  Bikeclub Kralovice - běh 0  Kč 
/15.000 Kč. Společenským organizacím na činnost 
v roce 2023: Klubu vojenských důchodců Kralovice 
2.000 Kč, Klubu přátel hudby 25.000 Kč, Okrašlova-
címu spolku Kralovice 5.000 Kč, Gryspek 37.000 Kč, 
Hradecké panenky 5.000  Kč a  Včelaři 22.000  Kč. 
Příspěvky na úhradu pronájmu tělocvičny ZŠ Kra-
lovice a turistické základny „Na Oblátku“ v celkové 
výši 102.600 Kč. Příspěvky, jejichž výše přesahuje 
50.000 Kč, budou vyplaceny ve splátkách. Příspěvky 
budou vypláceny na základě finanční situace města; 

- Zásady pro konání slavnostního obřadu Vítání ob-
čánků města Kralovice (vztahuje se i na přidružené 
části města): Společenský obřad se vztahuje na děti 
s trvalým pobytem na území města Kralovice. Účast 
na obřadu je podmíněna podáním žádosti rodičů 
u  MěÚ  Kralovice – pracoviště matriky, na přede-
psaném formuláři. Žádost o účast na společenském 
obřadu musí být podána nejpozději do věku jed-
noho roku dítěte. Obřadu se mohou účastnit děti, 

které dosáhly věku nejvýše dvou let. Rodičům dítěte 
může být při obřadu vyplacen finanční příspěvek ve 
výši 5.000 Kč na jedno dítě za podmínek: Alespoň 
jeden rodič má v  Kralovicích trvalé bydliště mini-
málně jeden rok před narozením dítěte. Dítě bude 
mít v době narození trvalý pobyt ve městě Kralovice 
nepřetržitě do doby konání slavnostního obřadu, kte-
rého se zúčastní. Účast na slavnostním obřadu vítání 
občánků města Kralovice. Příspěvek bude vyplacen 
Ekonomickým odborem MěÚ Kralovice. O účast na 
slavnostním obřadu mohou požádat i rodiče, jejichž 
dítě nemá trvalý pobyt ve městě Kralovice. V těchto 
případech se na takové dítě nevztahuje ustanovení 
odst. 5). Ve sporných případech zařazení dětí do 
slavnostního obřadu nebo o vyplacení finančního 
příspěvku bude rozhodovat Rada města Kralovice. 
Na vyplacení finančního příspěvku není právní ná-
rok. Termín konání slavnostního obřadu a vyplacení 
příspěvku schvaluje Rada města Kralovice; - Vyřazení 
a likvidaci nefunkčního, zastaralého a nepotřebného 
majetku města Kralovice v celkové pořizovací hod-
notě 993.435,48 Kč; - Záměr prodeje části pozemku 
města p.č. 719/4 o výměře 174 m² v k.ú. Bukovina 
u Mladotic paní Stanislavě Brányikové a části výše 
uvedeného pozemku paní Kateřině a  panu Petru 
Zemanovým za cenu 150 Kč/m² ; - Nákup pozemku 
p.č. 1362/7 o výměře 577 m² v k.ú. Kralovice u Ra-
kovníka od Bc. Bohumíra Bílka a Bohumíra Bílka za 
cenu 13  Kč/m²; - Nákup pozemků p.č. 6190 o  vý-
měře 96 m², p.č. 6191 o výměře 23 m² a p.č. 6192 
o výměře 25 m² vše v k.ú. Kralovice u Rakovníka od 
Ing. Václava Slámy za cenu 900 Kč/m²; - Bezúplatný 
převod pozemku st.p.č. 435, jehož součástí je stavba 

– budova č.p. 339 v k.ú. Kralovice u Rakovníka od 
Správy železnic a.s. na město Kralovice; - Bezúplatný 
převod pozemku st.p.č. 1854 jehož součástí je 
stavba – budova bez č.p. a pozemku st.p.č. 1855 je-
hož součástí je stavba – budova bez č.p., vše v k.ú. 
Kralovice u  Rakovníka od Správy železnic a.s. na 
město Kralovice; - Technické podmínky bezúplat-
ného převodu pozemku st.p.č. 1854 jehož součástí 
je stavba – budova bez č.p. a pozemku st.p.č. 1855 
jehož součástí je stavba – budova bez č.p., vše v k.ú. 
Kralovice u Rakovníka z vlastnictví Správy železnic 
do vlastnictví města. V případě převodu pozemků  
a staveb na město, budou tyto využity ve veřejném 
zájmu. Zastupitelstvo města je srozuměno se sku-
tečností, že v souvislosti s převzetím pozemku st.p.č. 
1854 a  st.p.č. 1855 v  k.ú. Kralovice u  Rakovníka 
přebírá i případné ekologické závazky s tímto majet-
kem spojené; - Zřízení práva stavby k pozemkům ve 
vlastnictví města p.č. 1655/4 a p.č. 1662/31 v k.ú. 
Kralovice u Rakovníka; - Bezúplatný převod/nabytí 
pozemku p. č. 5212/20 a p. č. 4842/3 v k. ú. Kralo-
vice u Rakovníka, obec Kralovice, okres Plzeň-sever 
z vlastnictví České republiky s příslušností hospo-
daření s majetkem státu pro Státní pozemkový úřad 
do vlastnictví města Kralovice podle ustanovení § 7 
odst. 2 zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemko-
vém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů; - Rozpočtové opatření 
města Kralovice č. I/2023.
Zastupitelstvo delegovalo: - Zástupce města Kralovice, 
Ing. Michala Wollrába, v souladu s § 84 odst. 1 písm. f ) 
zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, na jednání valné hro-
mady Vodárenské a kanalizační a.s. se sídlem v Plzni, 
IČ 49786709, konané 15. června 2023. V případě, 
že by se této valné hromady nemohl Ing. Wollráb zú-
častnit, bude město zastupovat místostarosta města, 
Ing. Lukáš Janko. Toto usnesení platí také pro účast 
zástupce města jako akcionáře na případné odložené 
nebo náhradní valné hromadě společnosti.
Zastupitelstvo uložilo: - Radě města Kralovice zapra-
covat Rozpočtové opatření města Kralovice č. I/2023 
do rozpočtu města Kralovice 2023, termín do 31. 3.; 

- Radě města Kralovice zajistit vyřízení výše uvede-
ných bodů usnesení z dnešního zasedání zastupitel-
stva města, termín do příštího zasedání zastupitelstva 
města; - vše ke kontrole v zastupitelstvu města. 

Rada města se sešla 
na svém čtvrtém  

zasedání ve středu 
dne 8. března 2023:

Rada města schválila: - Informace o občanech města 
pro policejní a justiční orgány; - Darovací smlouvu uza-
víranou s obcí Výrov na přijetí finančního daru ve výši 
5.000 Kč určeného na financování akcí pořádaných 
klubem důchodců; - Podání žádosti o podporu z do-
tačního programu Plzeňského kraje „Podpora jedno-
tek sborů dobrovolných hasičů obcí Plzeňského kraje 
v roce 2023“ na vybavení a opravy neinvestiční po-
vahy SDH Kralovice; - Podání žádosti o podporu Ma-
teřskou školou Kralovice z výzvy MSMT-9556/2022 
Šablony pro MŠ a  ZŠ I. Operačního programu Jan 
Amos Komenský na projekt „MŠ Kralovice – šablony 
OP JAK“; - Smlouvu o připojení odběrného elektric-
kého zařízení k  distribuční soustavě č. 23-SOP-01-
4122122336 uzavíranou se společností ČEZ Distri-
buce. Smlouva zajišťuje připojení objektu v bývalých 
kasárnách, který má být přestavěn na Dům dětí a mlá-
deže; - Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene č. IV-12-0020998 uzavíranou se společností 
ČEZ Distribuce a.s. Předmětem smlouvy je uložení 
distribuční soustavy elektrické energie do pozemků 
města v lokalitě Nad Rybníkem; - Smlouvu o zřízení 
věcného břemene – služebnosti č. IV-12-0017916/
VB/002 uzavíranou se společností ČEZ Distribuce 
a.s. Předmětem smlouvy je uložení distribuční sou-
stavy elektrické energie do pozemků města v Mírové 
ulici; - Žádost pana Karla Blechy o vstup do pozemků 
města před č.p. 138 na Masarykovo náměstí z důvodu 
uzemnění fotovoltaických panelů; - Žádost p. Nguyen 
Van Hoanga o povolení záboru veřejného prostranství 
v ulici Sv. Čecha za účelem prodeje květin. Zábor je 
povolen do 31. prosince 2023; - Žádost firmy Král 

PM Centrum s.r.o. o zábor veřejného prostranství, po-
zemků p.č. 6004 a p.č. 157/2 v k.ú. Kralovice u Rakov-
níka, z důvodu realizace akce „Revitalizace veřejného 
prostranství u kostela sv. Petra a Pavla v Kralovicích 

– III. etapa“; - Žádost paní Terezy Španbauerové o pro-
dloužení záboru veřejného prostranství v Žatecké ulici 
v souvislosti se stavbou rodinného domu na pozemku 
p.č. 6063 v k.ú. Kralovice u Rakovníka. Zábor se pro-
dlužuje do 30. 4. 2023; - Osazení zámečnických prvků 
firmou Král PM Centrum s.r.o. na nově budované ga-
ráži v areálu Základní školy Kralovice za cenu ve výši 
105.843,20 Kč bez DPH; - Opravu účelové komuni-
kace mezi zahrádkami v lokalitě za Domem sociální 
péče Kralovice firmou pana Ladislava Brunclíka za 
cenu 122.795,52 bez DPH; - Finanční příspěvek ve 
výši 5.000 Kč na provoz Domova sv. Josefa v Žirči ur-
čeného pro osoby nemocné roztroušenou mozkomíšní 
sklerózou a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy; 

- Finanční příspěvek ve výši 3.000 Kč na úhradu pro-
vozních nákladů sociálních služeb Centra Hájek z.ú. 
a  uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy; - Fi-
nanční příspěvek ve výši 4.000 Kč pro organizaci lidí 
nemocných roztroušenou sklerózou, ROSKA Plzeň, na 
rekondiční pobyty občanů města Kralovice a uzavření 
příslušné veřejnoprávní smlouvy; - Úhradu nákladů 
spojených s  vyhlášením výsledků XXXII. ročníku 
ankety „O nejúspěšnější sportovce města Kralovice “; - 
Vyhlášení výzvy na obsazení pracovní pozice vedoucí 
Městské bytové správy Kralovice.
Rada města se seznámila: - S investičním záměrem 
společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. na pokrytí 
města Kralovice vysokorychlostní sítí.
Rada města neschválila: - Finanční podporu poža-
dovanou spolkem Čtení děti změní, z.s. na vzdělávací 
projekt „Pohádky pro děti z Česka“. 
Rada města uložila: - Tajemníkovi města Kralovice, 
Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uvedené body pro-
jednávané na tomto zasedání rady města, termín do 
15. 3., kontrola v radě města.



Slet I. okrsku sokolské župy plzeňské v roce 1933, cvičení žen. Foto archiv muzea

Volejbal na sokolovně v roce 1935. Foto archiv muzea

Florián Gryspek z Gryspachu. Foto archiv spolku Gryspek

3 KO 4/2023 HISTORIE / AKTUÁLNĚ

Z historie kralovických 
sportovišť – část III.

Kralovice – Třetím kralovickým sportovištěm, 
ale zbudovaným vlastně dříve než oba fotba-
lové stadiony popisované v předchozích dvou 
číslech, je hřiště u sokolovny. Připomeňme, že 
Masarykův sokolský dům, jak je sokolovna 
jmenována v kronice, byl slavnostně otevřen 
v roce 1929. Ovšem plány na jeho postavení 
jsou staršího data. Již v roce 1889 byl zalo-
žen stavební fond, v  roce 1921 byl vykou-
pen pozemek a 24. června 1923 položen zá-
kladní kámen. Vlastní skutečná stavba začala 
až v roce 1927 a podle plánů firmy Müller 
a Kapsa ji realizoval kralovický stavitel Jan 
Matějka. V novinách Kralovický obzor bylo 
uvedeno, že stavba zabírá 600 m² a pozemek 
o rozloze 4 000 m² je ponechán pro cvičiště.

Sokol, stejně jako Dělnická tělocvičná 
jednota, v té době ještě nebyl orientován na 
sport, ale jeho prioritou byla cvičení a vedle 
něj pak kulturní vyžití, například v drama-
tickém odboru Sokola. V tomto duchu byl 
využíván i  venkovní prostor u  sokolovny. 
Například 16. června 1935 se stal jevištěm 
i hledištěm mimořádného divadelního před-
stavení. Hrála se Prodaná nevěsta v podání 
operního souboru Městského divadla v Plzni. 
Významnou událostí byl slet I. okrsku sokol-
ské župy plzeňské konaný u příležitosti 60. let 
od založení kralovického Sokola 18. června 
1933. Zúčastnilo se jej 1259 cvičenců.

Když byl v roce 1931 při Sokole založen 
odbor volejbalu, pozměnilo se tím i využití 
pozemku u sokolovny. Nejstarší zpráva o vo-
lejbalu v Kralovicích sice pochází už z roku 
1924, ale tehdy sehráli volejbalové utkání čle-
nové AC Sparta Kralovice, tedy sportovního 
fotbalového klubu. Od třicátých let se již hrál 
volejbal na sokolovně. V roce 1935 byl volej-
balový odbor Sokola 
finančně soběstačný 
a  zásluhou svých 
členů zřídil ještě 
jedno hřiště pro ženy. 

V době 2. světové 
války v roce 1941 byl 
Sokol úředně zrušen 
a  sokolovnu využí-
vali Němci. V  roce 
1943 tak byl založen 
odbor volejbalu při 
AC Sparta Kralovice 
a  bylo vybudováno nové volejbalové hřiště 
vedle fotbalového, v  prostoru u  kasáren na 
místě pozdějšího autoparku. V roce 1946 se 
AC Sparta sloučila se Sokolem a plocha u soko-
lovny byla opět využívána jako cvičiště i hřiště. 

Připomeňme, že na počátku 50. let 20. sto-
letí byla plánována dvě volejbalová hřiště 
v  rámci sportovního stadionu u  Kralovic-
kého potoka. Nicméně i zřejmě proto, že se 
práce na novém stadionu značně protaho-
valy, tak se pozornost volejbalistů dále sou-
středila na hřiště u sokolovny. Ale nehrál se 
zde jen volejbal. Kralovický kronikář v roce 

1957 zmiňuje hřiště na košíkovou, které 
„…  bylo zřízeno na letním cvičišti u  soko-
lovny, a tento sport pěstují hlavě studenti 
v době školních prázdnin“.

Sokolovna i  přilehlé cvičiště či hřiště 
prodělaly za dobu své existence různé re-
konstrukce a opravy. Budova byla stavebně 
upravována v roce 1952, úpravy hřiště na 
volejbal proběhly v roce 1959 a v roce 1969 
byl budován nový centrální kurt. Další vý-
znamná oprava sokolovny se uskutečnila 
v roce 1972 a současně bylo upraveno a roz-
šířeno přilehlé hřiště. 

V té době se již blížilo významné výročí, 
a to sto let od založení kralovického Sokola 
slavené v roce 1973. Slavnost se konala od 

1. června a vrcholila v neděli 3. června cvi-
čením u sokolovny. V duchu prvorepubliko-
vých tradic prošel městem průvod účastníků 
k sokolovně, kde bylo ve 14 hodin zahájeno 
hromadné vystoupení cvičenců z řady tělo-
výchovných organizací z Černovic, Dýšiné, 
Horní Břízy, Kozojed, Líní, Nýřan, Plas, 
Radčic, Tlučné, Třemošné, Vejprnic, Zbů-
chu, Žihle a samozřejmě z Kralovic. Součástí 
slavnosti byla i dvě cvičení žen z německé 
Zeulenrody. Kronikář ještě doplňuje: „Vyz-
dobené hřiště sokolovny bylo účelně rozdě-
leno na dvě části: na nástupiště a značkované 
cvičiště. Kol cvičiště byla připravena sedadla, 
takže většina diváků mohla pohodlně sedět. 
Celé cvičení trvalo déle než tři hodiny, bylo 
krásné teplé odpoledne, a tak diváci sledo-
vali všechna vystoupení až do konce…“ 

Další akce v podobném duchu se na cvi-
čišti u sokolovny odehrála hned o dva roky 
později. Tehdy v roce 1975 se zde konala 
okrsková spartakiáda, která v předchozích 

ročnících probíhala 
na fotbalovém sta-
dionu. I tentokrát se 
konal tradiční prů-
vod, a  to z  kasáren, 
Markovou třídou 
a  centrem Kralovic 
k  sokolovně. Volbu 
sportoviště u  so-
kolovny kronikář 
zhodnotil jako dobrý 
nápad, protože cvi-
čiště i hlediště bylo 

v těsnějším sepjetí a bylo vše bezprostřed-
nější. Spartakiádu podle prodaných vstupe-
nek sledovalo 2 586 diváků.

Vraťme se nakonec k volejbalu, který má 
na hřišti u  sokolovny dlouholetou turna-
jovou tradici. Již od roku 1948 byl nepra-
videlně (celkem čtyři ročníky) hrán turnaj 
o  Putovní pohár Sokola. Na něj navázal 
v  roce 1957 první ročník turnaje o  pohár 
MNV - 9. května, který se stal v Kralovicích 
tradičním. Od jeho třetího ročníku kona-
ného v roce 1961 se hraje na začátku května 
každoročně. Jiří Fák

Kdo byl Florián Gryspek z Gryspachu?
Kralovice – Významná osobnost předbělohor-
ské doby Florián Gryspek z Gryspachu (1509–
1588) zemřel před 435 roky 29. března 1588 
na svém zámku v Nelahozevsi a o dva týdny 
později byl pohřben do hrobky v  kostele 
sv. Petra a Pavla v Kralovicích.

Ferdinand I. Habsburský (1503-1564) - cí-
sař Svaté říše římské, český, uherský a chor-
vatský král, infant španělský a rakouský arci-
vévoda povolal Floriána Gryspeka do služby 
na Pražském hradě roku 1530.

Mladý Florián Gryspek převzal úkoly, které 
mu byly králem dány, se ctižádostí a pracovní 
horlivostí. Pečlivě a  promyšleně využíval 
všechny prostředky k dosažení králových zá-
měrů. Postupem doby začal mezi ostatními 
vynikat a získal si panovníkovu pozornost. 
Král jej začal upřednostňovat před ostatními 
úředníky, a tak se Gryspekovi otevřela cesta 
k vysokému postavení, uznání a bohatství.

Mezi panovníkem a  mladým Gryspekem 
vznikl osobní vztah založený na vzájemné spo-
lehlivosti a respektu. Projevilo se, že Florián 
měl za sebou „habsburskou“ výchovu z Inns-
brucku. A s králem ho navíc spojoval i věk (král 
byl jen o šest let starší), katolické vyznání, po-
dobné zájmy a humanistické vzdělání.

Gryspek byl jazykově nadaný a  brzy se 
naučil česky, což mu otvíralo dveře do dal-
ších vysokých funkcí. Zanedlouho se stal 
sekretářem Královské České komory, která 
soustřeďovala značnou část státního ma-
jetku, a osobním radou krále. Ve vysokých 
funkcích u dvora dělal pro panovníka, co mu 
na očích viděl, a každým rokem si dokázal 
navyšovat finanční ohodnocení.

Staral se o královské majetky, dohlížel na zá-
pisy do zemských desek, pracoval v komisích 
při těžbě stříbra a ražbě mincí, jako válečný 
dvorní rada sháněl peníze na předpokládané 
tažení proti Turkům, jako podkomoří spravo-
val královská věnná města, hájil v Praze zájmy 
největšího peněžního domu Fuggerů, zpro-
středkovával politická a finanční jednání atd.

Gryspekův záběr byl tedy velmi široký 
a naskytnuté příležitosti v práci pro panov-
níka dokázal využít i pro sebe při budování 
svého impéria v Čechách.

Čím více se důvěra krále Ferdinanda 
v Gryspeka upevňovala, tím více rostl také 
počet jeho protivníků. Florián ale nebyl 
v žádném případě ochoten nechat se semlít 
sváry mezi protestanty a katolíky.

Přestože byl katolík, nebránil se jiným my-
šlenkám a chápal, že v tak nábožensky ro-
zervané zemi, jakou byly Čechy, nutně musí 
dojít ke kompromisu, nemá-li vše dospět 
k otevřené válce. O tom přesvědčoval i krále 
Ferdinanda a poté jeho syna Maxmiliána II., 
aby udělali ústupky utrakvistům přijímají-
cím pod obojí způsobou.

V Čechách ale nebyli jen potomci husitské 
tradice. Obyvatelstvo bylo ovlivněno lute-
rány, kalvinisty, českými bratry. V  žádné 
jiné zemi habsburské říše neexistovalo tolik 
různých vyznání jako v Čechách.

Ferdinandovi potomci, Maxmilián II. 
a Rudolf II., tolerovali náboženskou svobodu 
a Gryspek, jelikož vždy jednal ve shodě se 
svými panovníky, vychovával ve snášenli-
vosti k různým náboženským směrům i své 
děti. Byl mecenášem literátů, podporoval 
vydávání knih, sbíral díla antických autorů, 
zajímavé předměty a kuriozity.

Král Floriánu Gryspekovi ochotně připiso-
val za věrné služby konfiskáty, snižoval kupní 
ceny, dokonce mu na nákupy nemovitostí 
přispíval. Vždyť Gryspekovi vděčil za mnoho.

A tak v roce 1538 kupuje Gryspek za dob-
rou cenu dům hned vedle Hradu, na nějž mu 
král ještě přidává peníze a přestavuje jej na 
reprezentativní budovu (dnes Arcibiskupský 
palác). Za 23 let jej však král žádá, aby mu 
rezidenci prodal, jelikož v ní chtěl vybudo-
vat sídlo pro arcibiskupa, který se měl po 
140 letech vrátit do Prahy. Blízkost arcibis-
kupského paláce, který hned poté král církvi 
daroval, a královského paláce, měla na věky 

symbolizovat sepětí habsburské královské 
moci s  katolickou církví. Gryspek samo-
zřejmě svému panovníkovi vyhověl a v Praze 
si koupil jiný dům pod Petřínem.

V  roce 1539 (to mu bylo třicet let) si na 
králi vyprošuje zkonfiskovanou gotickou tvrz 
Kaceřov, na jejímž místě za pár let vystaví lu-
xusní zámek ve stylu italské renesance, který 
se stane sídlem jeho budoucí rodiny. Majetek 
tvoří rozsáhlé panství i s městečkem Kralovice.

Roku 1549 získává zkonfiskované panství 
Nečtiny, jež mu král věnoval spolu se šesti 
tisíci tolary za pomluvy a utrpěné ponížení 
během stavovského povstání roku 1547 a za 
třídenní věznění v Bílé věži na hradě.

O tři roky později získává tvrz Nelahozeves 
s  několika vesnicemi, kde vybuduje velko-
rysé šlechtické sídlo. Dědictvím po své šva-
grové se stává pánem na Kočově u Tachova 
a tu a tam výhodně skupuje další nemovitosti.

Jako největší věřitel postupně od roku 
1540 přebírá stále více zadlužené panství 
Rožmitál. O deset let později vyplácí ostatní 
věřitele a stává se jeho jediným majitelem 
i s Mirošovem a Strýčkovy navrch.

Majetek tedy Florián Gryspek měl, moc 
také, uznání – alespoň od nejvyššího – rov-
něž, teď už jen zbývalo mít pořádně velkou 
rodinu, aby všechny získané výsady pokračo-
valy v dalších pokoleních. Chtěl mnoho dětí.

Ve třiceti letech se začal poohlížet po nevěstě. 
Našel ji v Tyrolích, a když se v roce 1539 ženil, 
bylo jeho nastávající 14 let. Manželka Rozina 
hned v dalším roce porodila první dítě a pak 
šel porod zhruba každý čtrnáctý měsíc, až 
bylo na světě 24 Floriánových potomků, deset 
dcer a čtrnáct synů, kteří všichni dostali česká 
jména. Při posledním porodu, kdy jí bylo 48 
a Floriánovi 64 let, zemřela.

Všechny syny nechal Florián vystudovat 
na univerzitách v západní Evropě. Na nich se 
seznamovali s novými náboženskými směry, 
a tak po návratu do Čech už nevyznávali ka-
tolicismus svého otce, ale stali se z nich pře-
svědčení protestanti.

Po bitvě na Bílé hoře byla významná část 
české šlechty fakticky ožebračena. Do země 
přicházela ze západu nová šlechta věrná císaři 
a za levné peníze si přivlastňovala nejvýnos-
nější panství. Tímto soukolím výměny vlast-
níků, k níž v Čechách dochází po staletí, se 
svého času dostal do země i Florián Gryspek. 
Náležitě se chopil nabízené příležitosti a do-
kázal pro sebe i své potomky zajistit bohatství. 
Nakonec ale stejně všechno jeho rodina ztratila.

Pro Kralovice byl významný rok 1547, kdy 
byly 29. září na žádost Floriána Gryspeka 
povýšeny na město králem Ferdinandem 
I. Habsburským. Floriánova renesanční 
přestavba kostela sv. Petra a  Pavla se ne-
smazatelně zapsala do vzhledu kralovické 
dominanty s místem posledního odpočinku 
tohoto šlechtice a jeho rodiny.

V  sobotu 15.dubna se uskuteční vzpomínková 
slavnost Memoria vesperum s koncertem vokálně in-
strumentálního souboru More maiorum. Věříme, že si 
kralovická veřejnost nenechá ujít možnost zhlédnout 
vystoupení zpěváků a hudebníků s renesančními ná-
stroji v historických prostorách kostela sv. Petra a Pavla.

Tomáš Soukup



Nejlepších pět v hlavní kategorii: zprava Eva Názlerová (1.), Miroslav Štefl (2.), Jaroslav 
Bodurka ml. (3.), Klára Buňková (4.) a Lukáš Kroupa (5.). Foto E. Popelová

Hostem slavnostního večera kralovického sportu byl 
orientační běžec Tomáš Křivda. Foto E. Popelová

Slavnostní vyhlášení výsledků doprovázela důstojná kulisa 
zaplněného hlediště lidového domu. Foto E. Popelová

Pořadatelé ankety Sportovec Kralovic děkují sponzorům za poskytnuté 
ceny – Jednota COOP Plasy, Květinářství Holopírek a Digitální centrum Plzeň

SPORT 
Připravuje Karel Popel

Fotbal: trenéři přibližují plány

Kralovice – Kralovické A i B týmy fotbalistů 
již mají jarní start ročníku 2022/23 za sebou 
(více viz výsledkový servis), další celky za-
hájí sezonu tento měsíc. Přinášíme komen-
táře trenérů většiny kralovických družstev.

Tomáš Škvor (muži A): „Zimní příprava 
probíhala celkem dobře. Kluci k ní přistou-
pili opravdu zodpovědně. Výhled před jarní 
části je, že se chceme pohybovat v horních 
patrech tabulky a pokud by se toto povedlo, 
tak se případně poprat o postup. Vím, že po 
prvním místě po podzimní části je to trochu 
opatrné, ale několikrát při nás stálo štěstí, 
které je velmi vrtkavé. Kádr zůstal stejný.“

Martin Oršulák (muži B): „Příprava probí-
hala podle představ. Hráči měli možnost 
chodit na tréninky s A týmem. Naší ambicí 
je klidný střed tabulky, spíše horní polovina. 
Změny v kádru neproběhly. Uvidíme, kdo 
vše přijde na první zápas.“

Marek Lang (dorost): „Zimní přípravu jsme 
zahájili dětským soustředěním na Poustkách 
u Žihle a následně jsme navázali pravidel-
nými tréninky 2x v týdnu na umělé trávě 
a  1x v  tělocvičně. Někteří dorostenci se 
zapojili i do přípravy s muži. Během všech 
zimních měsíců jsme také měli vyhlášenou 
soutěž Maratonec měsíce, pro kluky to byla 
taková zdravá motivace jít se i přes nechuť 
a mrazivé počasí proběhnout.

Od jarní části očekáváme zhruba to stejné, 
co od té podzimní – držet se ve středu tabulky 
a  nedat žádnému soupeři body takzvaně 
zadarmo. Máme mladý tým tvořený kluky, 
kteří jsou v dorostu 1. nebo 2. rok a ti jsou 
doplněni o několik starších žáků. S přibýva-
jícími roky, či spíše měsíci věříme, že budou 
přibývat i body.“

Aleš Mandaus (ml. žáci): „Zimní přípravu 
jsme zahájili 24. ledna, trénujeme 2x týdně 
za školou na umělé trávě a kluky můžu jen 
chválit, jak co se týká účasti na trénincích, 

tak hlavně ohledně jejich zápalu. Od 12. do 
14. února jsme absolvovali soustředění na 
Poustkách a  po návratu jsme se připravo-
vali v domácích podmínkách. Sehráli jsme 
dva přípravné zápasy (v Liblíně s Třemoš-
nou 5:11 a v Kryrech s Podbořany 3:7). Obě 
utkání jsme sice prohráli, ale sportovci určitě 
ví, že v přípravě o výsledky tolik nejde. Ve-
lice nás potěšil výrazný herní progres, který 
kluci ukázali a je vidět, že jdeme správným 
směrem. Před zahájením soutěže, ještě absol-
vujeme 23. března osmifinále Poháru hejt-
mana Plzeňského kraje v Plzni a jedním ze 
soupeřů bude i Viktoria Plzeň.

Do soutěže vstoupíme domácím utkáním 
se Všeruby a do soutěže jdeme s cílem získat 
víc bodů než na podzim (4 b.). Kvůli nedo-
statku hráčů je mužstvo doplňováno kluky 
ze starší přípravky, takže kádr je velice mladý, 
ale budoucnost má před sebou. Tímto bych 
chtěl všechny pozvat na naše domácí utkání, 
doufám, že kluky přijdete povzbudit a oni se 
vám odvděčí výhrou.“

VÝSLEDKY

BASKETBAL: celostátní liga juniorek U19, finál. 
sk. v. Loko K. Vary 40:48; celostátní liga kade-
tek U17, play-out v. Klatovy 59:63, v. Slaný 
66:53, v. Sokolov 60:67; liga žákyň U15 v. 
6; extraliga žákyň U14 v. USK Praha 40:79, 
v. HB Basket Praha 62:60; kvalifikace o NF 
minižákyň U13 v. Sokolov 46:25, v. Loko K. 
Vary 73:4; kvalifikace o NF minižákyň U12 v. 
Tachov 78:34, v. Loko K. Vary 82:18 a 85:14.
FOTBAL: I. A tř. muži A v. Křimice 1:2, v. Bo-
levec 2:2, v. Luby 2:2; OP muži B v. Žihle 0:0.

LEDNÍ HOKEJ: žáci 
přátelsky v. Stříbro 
11:11 a 7:10.
STOLNÍ TENIS: 
krajský přebor druž-
stev mužů  II. tř., sk. 
A  Kralovice A  v. 
Poběžovice 10:2, 
v. Domažlice 10:3, 
v. Lhůta C 2:10, v. 
Strašice 2:10, cel-
kově 6. místo (bi-
lance 22–9 2 11, 
skóre 167:156, 
51  b.); OP družstev 
mužů II. tř. Kralo-
vice B v. H. Bělá 
E 12:6, Vejprnice 

B 3:15, v. Nýřany D 1:17, celkově 3. místo 
(14–9 2 3, 155:97, 34 b.); Kralovice C v. H. 
Bělá E 8:10, v. Vejprnice B 1:17, v. Nýřany 
D 2:16, celkově 8. místo (14–0 0 14, 41:211, 
14 b.). Krajský bodovací turnaj mládeže (26. 2., 
Horažďovice) – III. divize 12. D. Popel. Kraj-
ský turnaj TOP 12 ktg. U13 (19. 3., Nýřany) 

– 4. D. Popel. 
VOLEJBAL: páté kolo OP mužů (25. 2., Kra-
lovice), v. Zbůch 0:2, v. H. Bříza 1:2, v. 
Kožlany 1:2, celkově 1. Kralovice (bilance 
12–9 3, sety 20:9, 21 b.), 2. H. Bříza 21, 3. 
Kožlany 17.

KRÁTCE

BĚH: první ročník Velké kralovické se usku-
teční v sobotu 8. dubna se startem a cílem 
v areálu kralovické základní školy, akci po-
řádá Bikeclub Kralovice a  na pořadu jsou 
i závody dětí. 
VOLEJBAL: V  šestičlenném okresním pře-
boru mužů patřilo celkové prvenství celku 
Kralovic, druhá skončila při stejném počtu 
bodů Horní Bříza (o pořadí rozhodl poměr 
setů). Tradiční prvomájový antukový turnaj 
se letos bude prvně konat v jiném termínu – 
a to v sobotu 6. května.
STOLNÍ TENIS: v krajské soutěži II. tř., sk. 
A  byl v  úspěšnosti hráčů nejlepší kralo-
vický Martin Skyba (92.31 %), další umís-
tění: 11. M. Šrámek (71.64), 37. A. Skyba 

(46.07), 48. D. Roučka 
(27.87). Ve čtyřhrách 
byli nejvýše M. Skyba 

– M. Šrámek (85  %), 
třetí pozice patřila páru 
A. Skyba – D. Roučka 
(75 %). V okresním pře-
boru družstev II. třídy 
byl z  Kralovic nejlepší 
celkově druhý P. Csukás 
(96.43  %), dále 4. M. 
Houda (88.89), 11. P. 
Malčikov (73.81), 23. 
M. Popel (41.07), 25. M. 
Placatka (38.89) a 26. J. 
Jánský (34.78).

4 KO 4/2023 ZPRÁVY ZE SPORTU / POZVÁNKY

KRALOVICKÝ OBZOR. Vydává Městský úřad Kralovice. Vychází 1× měsíčně. Redakce a administrace: MěÚ Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice, tel. 373 300 211. Vedoucí redaktorka: Pavla Zemanová 
(pavla-zemanova@volny.cz) Tisk: Tiskárna Bílý slon, s. r. o., grafická úprava: fialka.net, vydavatel: Reklamní studio ES, Plzeň. Reg. č. MK ČR E 12282. Uzávěrka pro příjem příspěvků je 25. 4. do 12.00 hodin.

POZVÁNKY – sportovní, kulturní 
a společenské akce DUBEN 2023

SPORTOVNÍ UDÁLOSTI:
BASKETBAL – SO 15. 4.: žákyně U15 
v. BA Sparta; NE 16. 4.: žákyně U15 
v. HB Basket Praha; SO 22. 4.: kadetky U17 
v. Sokolov, žákyně U14 v. BŠK Sadská; 
NE 23. 4.: kadetky U17 v. Slaný, 
žákyně U14 v. Basket Slovanka.

FOTBAL – NE 2. 4.: dorost v. Plasy 
(14.00 hod.); ÚT 4. 4.: st. a ml. přípravka 
v. Hadačka (17); ST 5. 4.: ml. žáci v. Všeruby 
(17); PÁ 7. 4.: st. a ml. přípravka v. Mladotice 
(17); SO 8. 4.: muži A v. Sušice (10.15), 
muži B v. Třemošná (14); NE 9. 4.: ml. žáci 
v. Trnová (9.15), st. žáci v. Nečtiny (11.30), 
dorost v. Zbiroh (14), PÁ 21. 4.: st. přípravka 
v. Dobříč/Kozojedy (17); SO 22. 4.: muži B 
v. Líně (14); NE 23. 4.: ml. žáci v. Nýřany 
(9.15), st. žáci v. Kožlany (11.30), dorost 
v. Tlučná (14); ST 3. 5.: st. a ml. přípravka v. 
H. Bříza (17); PÁ 5. 5.: st. přípravka v. Všeruby 
(17); SO 6. 5.: muži A v. Malesice (10.15), 
muži B v. D. Bělá (14); NE 7. 5.: ml. žáci 
v. Zbůch (9.15), st. žáci v. Hadačka (11.30), 
dorost v. H. Bříza (14, vše stadion Sokola).

TURISTICKÝ ZÁVOD – SO 29. 4.: třetí závod 
Poháru PK 2023 (13.00, staré koupaliště). 

KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÉ AKCE:

SO 1. 4. Cestou necestou,  
oživlá prohlídka, muzeum, 14 h

SO 1. 4. Tři sestry, koncert, LD, 20 h

ÚT 4. 4. Perličky z rodokmenu slavných 
osobností, přednáška, MěK, 17,30 h

ST 5. 4. Bronislava 
Klablenová a Jiřina 
Marešová, koncert, 
muzeum, 19 h

PÁ 7. 4. Diskotéka  
DJ Tom Kříček, B-club, 21 h

SO 15. 4. Memoria Vesperum,  
koncert, kostel sv. Petra 
a Pavla, 18 h

SO 15. 4. Diskotéka DJ Láďa 
Čech, velký sál LD, 20 h

NE 16. 4. Ukliďme Kralovice,  
sraz u fotbal. hřiště, 9 h

ST 19. 4. Program 
na záchranu mužů, divadelní 
představení, LD, 19 h

PÁ 21. 4. Tradiční kralovické 
trhy, náměstí, 8 h

SO 22. 4. Putování za 
hvězdou (Tour de Santini), 
kostel Zvěstování 
Panně Marii, 14 h

SO 22. 4. Hurá 
za dobrodružstvím – 
Míša Růžičková, pořad 
pro děti, LD, 16 h

NE 23. 4. La fresa a jejich 
hosté, koncert, muzeum, 17 h

SO 29. 4. Výměnné a prodejní trhy,  
chovatelský areál ul. B. Němcové, 8 h

NE 30. 4. Čarodějnice,  
průvod od DDM na fotbalové hřiště, 16 h

VÝSTAVY V MUZEU:
29. 3. – 23. 4. Jubilanti Hollaru, refektář

26. 4. – 25. 6. Pavel Mutinský: Struktury 
a figury, refektář 
Vernisáž k výstavě se koná 25. 4. od 17 h

26. 4. – 30. 6. České země uprostřed Evropy 
na mapách a plánech Národního archivu 
Vernisáž k výstavě se koná 25. 4. od 18 h

V dubnu je muzeum otevřeno denně mimo 
pondělí od 9 do 17 hodin. Výjimkou je pondělí 
10. dubna (Velikonoční pondělí), kdy je  
otevřeno rovněž od 9 do 17 hodin, 
zavírací den je v úterý 11. 4. 

BOHOSLUŽBY – 
EVANGELICKÝ KOSTEL:

NE 9. 4. Neděle velikonoční – Zmrtvýchvstání 
Páně (10 h; bohoslužba Českobratrské 
církve evangelické s vysluhováním svaté 
Večeře Páně, farář Karel Šimr a 16 h; 
bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)

NE 23. 4. Třetí neděle velikonoční  
(16 h; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)

NE 30. 4. Čtvrtá neděle velikonoční 
(9 h; bohoslužba Českobratrské církve 
evangelické s vysluhováním sv. Večeře 
Páně, výpomocný kazatel Jan Krejčí)


